
ANO XL                     N.º 109                 07/07/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
GAR................................................................................................................................................................................ 10 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM ENFERMAGEM EM CUIDADOS INTENSIVOS.....................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109  07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 42.531 de 21 de junho de 2010. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 

07/07/2010
                                         SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 03 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: HUAP 
       

Anexo à Portaria 42.531, de 21 de junho de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

302735 ANA MARIA CUPOLILLO BRUNO MORENA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 27/06/2010 

1414383 CARLOS ROBERTO MORAES DE ANDRADE JUNIOR MÉDICO-ÁREA E 3 4 14/06/2010 

1099731 DENILDO MACHADO PORTO OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 8 9 10/01/2010 

310214 ELIANE NARCISO ROSAS MÉDICO-ÁREA E 13 14 23/06/2010 

304802 ELIZABETH FERNANDES GONCALVES NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 15 16 26/06/2010 

303551 HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 01/06/2010 

304811 MARIA DA PENHA NASCIMENTO DE MORAES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 26/06/2010 

305494 NANCI FERREIRA CAVALCANTE ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 19/06/2010 

302734 ROSALIA CAMPBELL PENNA ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 27/06/2010 

302726 ROSE MARY ATHAYDE SANTOS ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 26/06/2010 

306752 ROSEMARY DE SOUZA CRUZ TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 29/06/2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 

07/07/2010
                                         SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 04 

 
 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM CURSO 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 
       

Anexo à Portaria 42.531, de 21 de junho de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 
             

2510342 ADRIANO PINHEIROS FRAGOSO ENGENHEIRO-ÁREA E 1 2 04/04/2010 

1656975 ALEXANDRE BARBOSA FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 16/03/2010 

1657933 ALINE PECANHA MUZY DIAS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 25/03/2010 

1498041 ANA LUCIA TORRES MARINHO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 07/06/2010 

302878 ANA TERESA TRINDADE DO CARMO HISTORIADOR E 13 14 28/06/2010 

1657874 ANDRE LUIZ DE ANDRADE ABRANTES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 16/03/2010 

6306608 ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTAO ENGENHEIRO-ÁREA E 1 2 30/03/2010 

302881 ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZAO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 28/06/2010 

306249 ATILA MARTINS AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 17/06/2010 

302711 CARLOS AUGUSTO DE MARTINO CAMPOS MÉDICO VETERINÁRIO E 13 14 18/06/2010 

1226828 CLEIDE ALVES CARIBE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 27/06/2010 

304439 CONCEICAO MARIA FILGUEIRAS TÉCNICO EM QUÍMICA D 13 14 01/02/2010 

302755 CRISTIANO AMARAL DE ARAUJO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 13 14 28/06/2010 

1657928 CRISTINA BARBOSA DA SILVA CAMARA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 29/03/2010 

1657884 DACIO MOREIRA DE SOUZA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 11/03/2010 

302805 DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA ARQUITETO E URBANISTA E 13 14 01/06/2010 

303879 EDUARDO JOSE BEDRAN PRODUTOR CULTURAL E 14 15 14/04/2010 

1662559 ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS ARQUIVISTA E 1 2 30/03/2010 

748899 ESTELA SCHEINVAR SOCIÓLOGO E 12 13 22/06/2010 

1657582 FABIO DA SILVA SIQUEIRA ARQUIVISTA E 1 2 26/03/2010 

1657955 FERNANDA CARVALHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 26/03/2010 

303711 FERNANDO DE ANDRADE PEREZ DIRETOR DE PROGRAMA E 13 14 14/03/2010 

1657909 GERSON DE OLIVEIRA MAGALHAES DIAS TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 01/04/2010 

305764 HENRIQUE NEVES TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D 14 15 01/06/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 

07/07/2010
                                         SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 05 

 
306093 JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 16/06/2010 

1657922 JEFFERSON DE JESUS COSTA TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 1 2 25/03/2010 

52993 JOAO LUIZ XAVIER FERREIRA MÉDICO-ÁREA E 14 15 20/06/2010 

1662540 JOELMA DA SILVA VIEIRA SANTA ANA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 17/03/2010 

1658604 JONATAS GABRIEL FIRMINO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 01/04/2010 

306725 JORGE FERRAZ DE LIMA TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 14 15 28/06/2010 

306746 JORGE RENATO GUIMARAES LACERDA MÉDICO-ÁREA E 14 15 25/04/2010 

307353 JOSE CARLOS DOS SANTOS SERVENTE DE OBRAS A 14 15 01/04/2010 

1657588 JOSE CARLOS TEIXEIRA JUNIOR TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 15/03/2010 

302721 JOSE LUIZ DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA B 13 14 21/06/2010 

302712 JOSE MARQUES DA SILVA PRODUTOR CULTURAL E 14 15 01/06/2010 

1657914 JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA ARQUITETO E URBANISTA E 1 2 26/03/2010 

302738 JUPIRA ABREU DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/06/2010 

306271 JUSSARA RIBEIRO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 17/06/2010 

302836 LAURIDES DA CONCEICAO ALMEIDA BALTAZAR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 28/06/2010 

1498043 LAYANNA CRISTINA LOURENCO DE AZEVEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 3 4 08/06/2010 

310539 LUCIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/06/2010 

1338257 LUCYENE ALMEIDA DE FARIA BRITO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 22/06/2010 

307697 MARCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 08/04/2010 

302880 MARCIA FERNANDES BAPTISTA ARQUIVISTA E 13 14 28/06/2010 

1658285 MARCIO WAINER VIEIRA ARQUIVISTA E 1 2 25/03/2010 

1657865 MARCO ANTONIO TEIXEIRA GOMES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 11/03/2010 

305883 MARGARETH DE ABREU GONCALVES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 09/06/2010 

304753 MARIA ALVINA SOARES TELEFONISTA C 15 16 05/06/2010 

302869 MARIA AMAZIL DE ARAUJO PEREIRA ARQUIVISTA E 13 14 28/06/2010 

305913 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA TELEFONISTA C 13 14 10/06/2010 

306276 MARIA AUXILIADORA SENNA FERREIRA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 17/06/2010 

1657648 MARIA DA CONCEICAO DA ROCHA FERREIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 1 2 19/03/2010 

302837 MARIA DA GRACA NUNES PICADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 27/06/2010 

306591 MARIA DAS NEVES ANDRADE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 17/06/2010 

302868 MARIA SALVADORA PERRONE TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 27/06/2010 

304756 MARLEDETE ALVES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 15 16 02/06/2010 

306664 MARLY PESSOA BASTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 16/06/2010 

1657882 MAURICIO ADO RODRIGUES DE SOUSA CONTADOR E 1 2 16/03/2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 

07/07/2010
                                         SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 06 

 
306159 MAURICIO RICARDO DA SILVA COZINHEIRO C 14 15 17/06/2010 

1658235 MILENE SIQUEIRA VICENTE TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 15/03/2010 

1499147 MIRIAM DE FATIMA CRUZ BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 3 4 09/06/2010 

306416 PAULO CESAR DE JESUS SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 17/06/2010 

1498042 PRISCILA RODRIGUES TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 3 4 09/06/2010 

1658592 RAPHAELA GIFFONI PINTO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 26/03/2010 

302875 RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA ENGENHEIRO-ÁREA E 13 14 28/06/2010 

1657639 ROBERTA PIMENTA DA CRUZ ARQUIVISTA E 1 2 01/04/2010 

302874 ROSANGELA GARCIA DOMINGUES ARQUIVISTA E 13 14 28/06/2010 

302870 ROSANGELA LOPES DIAS TÉCNICO EM ARQUIVO D 13 14 28/06/2010 

302871 ROSEMARY GOMES PAULO ARQUIVISTA E 13 14 26/06/2010 

302873 ROSENEY DIAS IGNACIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/06/2010 

1657384 SABINE OTT DA COSTA ADMINISTRADOR E 1 2 11/03/2010 

302876 SANDRA CRISTINA DE SOUZA BLANCO DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 13 14 26/06/2010 

306097 SILVIA MARIA MARQUES CLEMENTE AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 14 15 17/06/2010 

305986 SILVIA ROSA VIDAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 10/06/2010 

302879 SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT ARQUIVISTA E 13 14 28/06/2010 

304764 TANIA REGINA BRAND DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 12/06/2010 

1657377 THIAGO SCHAUSTZ SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 11/03/2010 

302864 VERA LUCIA PIRES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 28/06/2010 

1657868 WELLINGTON RODRIGO DOS SANTOS CASEMIRO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 16/03/2010 

1656984 WILLIAM KITZINGER COSTA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 11/03/2010 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 42.542 de 23 de junho de 2010. 
   

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010                                               SEÇÃO II                                                                                          PÁG. 08 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 

       
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  

Anexo à Portaria 42.542, de 23 de junho de 2010. 

Mátrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

De Para 

306971 FLAVIO HENRIQUES GENTIL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 27/08/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 42.587 de 07 de julho de 2010. 

 
 

EMENTA: Substitui membro na Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela 
Portaria nº. 42.149, de 13 de abril de 2010 – 
Processo nº. 23069.010172/2008-68. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando os termos constantes nos expedientes datados de 06 de julho de 2010, em 
anexo, 
 

RESOLVE: 
 
1- Substituir o membro ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, Professor de 2º grau, Associado, 
matrícula SIAPE nº. 1087200, pelo servidor DANTE CORBUCCI FILHO, Professor 3º grau –  
Adjunto,  matrícula  SIAPE nº. 302521, na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº. 42.149, de 13 de abril de 2010, e instaurada para apurar o constante do 
processo 23069.010172/2008-68. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
GAR, em 29/06/2010. 
 
De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, CANCELO, a partir de 16 de março de 2010, a autorização de 
afastamento integral, publicada no BS-UFF Nº 168, de 08/10/2009, pág. 27, Seção II, da Professora 
MONICA LEDO SILVESTRI, lotada no Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento 
(SSE), tendo em vista a conclusão (com aprovação na defesa de tese) do curso de Doutorado em 
Educação da UFF, em 15 de março de 2010, e o retorno às atividades departamentais. (Proc. 
23069.053051/2009-91) 
 
 

Publique-se, 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
GAR, em 30/06/2010. 
  
De acordo com a Lei 8.112, (Seção IV), o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) e a Resolução 
163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação, AUTORIZO o Afastamento no País dos seguintes professores: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotada no 
Departamento de Interdisciplinar (RIR), Faculdade Federal de Rio das Ostras (RFR), integrante do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras (PURO), para realizar o curso de Doutorado em Memória Social de 
Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), 
no período de 01 de setembro de 2010 a 28 de fevereiro de 2014, com ônus limitado (Proc. 
23069.006816/2010-38). 
 
MARCIA MARIA MENENDES MOTTA, Professor Associado, Ref. 2, D.E., lotada no 
Departamento de História, Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, para realizar pesquisa de pós-
doutoramento intitulada “Entre terras e direitos: a propriedade vinculada no século XVIII”, sob a 
supervisão da Profa. Dra. Vera Lucia Amaral Ferlini, junto à Cátedra Jaime Cortesão da Faculdade de 
Filosofia, Letras e Ciências Humanas da Universidade de São Paulo (USP), SP, no período de 19 de 
maio a 19 de novembro de 2010, com ônus limitado. (Proc. 23069.004722/2010-24) 
 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE ZEVEDO MEDEIROS, Professor Adjunto, Ref. 01, 40h, 
Chefe do Departamento de Nutrição Social, integrante da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus 
Ferreiro, para realizar o curso de Doutorado em Higiene Veterinária e Processamento Tecnológico de 
Produtos de Origem Animal, nesta Universidade, no período de 31 de março de 2010 a 04 de março 
de 2012, com ônus limitado (Proc. 23069.040836/2010-38). 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
GAR, em 29/06/2010. 
   
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e as Resoluções 109/95 e 
47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Avaliação 
(DTA/DDRH) e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPI), AUTORIZO o 
Afastamento no País, do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
COSME JOSÉ MARQUES DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Músico, 25h, integrante da 
Orquestra Sinfônica Nacional da UFF, vinculada à Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), para realiza o 
curso de Mestrado em Memória Social da Universidade Federal do Estado em Rio de Janeiro 
(UNIRIO), no período de 15 de março de 2010 a 28 de fevereiro de 2012, com ônus limitado. (Proc. 
003091/2010-26)  
 

Publique-se, 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
            
 
 
GAR, em 18/05/2010. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, alterada pela Lei 11.907/2009, o Decreto 5.707/2006, e as Resoluções 
109/95 e 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e 
Avaliação/DTA/DDRH e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação/PROPPI, 
AUTORIZO o afastamento no País, do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
PAULA VALERIA DE OLIVEIRA TERRA, ocupante do cargo de Assistente Social – E 403, 40h, 
lotada no Serviço Social do Hospital Universitário Antonio Pedro (HUAP), para realização do Curso de 
Mestrado em Serviço Social, na Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (PUC-RJ), no 
período inicial de 17 de maio de 2010 a 16 de maio de 2012, com ônus limitado. (Proc. 
23069.077446/2010-13) Republicado por ter saído com incorreção no BS-UFF Nº 083, de 24/05/2010, 
Seção II, Pág. 014, onde se lê: “18/05/2009”, leia-se: “18/05/2010”. 
 

Publique-se, 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Substituta da Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
GAR, em 01/07/2010.  
  
 
De acordo com a Lei 8.112/1990 (art. 96-A, Seção IV), o Decreto 5.707/2006 (art. 9o) e a Resolução 
163/95/CEP/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no País do seguinte servidor: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, Professor Associado, Ref. 2, DE, lotado no 
Departamento de Geografia (GGE), integrante do Instituto de Geociências, para realização de estágio 
pós-doutoral (desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado “A Geografia Política do Grupo 
AMAGGI em Mato Grosso”), junto ao Departamento de Geografia, Faculdade de Filosofia, Letras e 
Ciências Humanas (FFLCH) da Universidade de São Paulo (USP), SP, sob a supervisão do Professor 
Dr. Júlio César Suzuki, no período de 01 de agosto de 2010 a 31 de março de 2011, com ônus 
limitado (pedido de bolsa do CNPq em tramitação). (Proc. 23069.011191/2010-26). 

 
Publique-se, 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no País 
# # # # # # 

           
 
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2010 
 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Enfermagem em Cuidados Intensivos e 
respectivas áreas de concentração faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de 
preenchimento de vagas referentes ao 1º. semestre de 2010 na forma deste Edital. 
 
1. INFORMAÇÕES GERAIS 

 
 Vagas Clientela    

Curso Brasileiros ou 
Estrangeiros c/ 

visto de 
permanência 

Não 
Brasileiros 

Graduados 
em 

Início 
 
 
 

Duração Mensalidade 

Enfermagem em 
Cuidados 
Intensivos com 
ênfase no 
Cliente 
Adulto/Idoso 

 
36 

 
04 

 
Enfermagem 

20/03/2010 
 (turma sábado, 
quinzenal, de 9 
às 17h) 
Término em 
11/12/2010 

360h 
Março a 
Dezembro  

10 mensalidades  
valor: R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta 
reais) – cada parcela. 

Enfermagem em 
Cuidados 
Intensivos com 
ênfase no 
Cliente Neonatal 

36 04 Enfermagem 27/03/2010 
 (turma sábado, 
quinzenal, de 9 
às 17h) 
Término em 
18/12/2010 

360h 
Março a 
Dezembro 

10 mensalidades  
valor: R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta 
reais) – cada parcela. 

Enfermagem em 
Cuidados 
Intensivos com 
ênfase no 
Cliente em 
Unidade de 
Emergência  

36 04 Enfermagem 27/03/2010 
 (turma sábado, 
quinzenal, de 9 
às 17h) 
Término em 
18/12/2010 

360h 
Março a 
Dezembro 

10 mensalidades  
valor: R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta 
reais) – cada parcela. 

Enfermagem em 
Cuidados 
Intensivos com 
ênfase na 
Gestão da 
Assistência e do 
Conhecimento  

36 04 Enfermagem 27/03/2010 
 (turma sábado, 
quinzenal, de 9 
às 17h) 
Término em 
18/12/2010 

360h 
Março a 
Dezembro 

10 mensalidades  
valor: R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta 
reais) – cada parcela. 

Enfermagem em 
Cuidados 
Intensivos com 
ênfase no 
Cliente no 
Perioperatório  

36 04 Enfermagem 27/03/2010 
 (turma sábado, 
quinzenal, de 9 
às 17h) 
Término em 
18/12/2010 

360h 
Março a 
Dezembro 

10 mensalidades  
valor: R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta 
reais) – cada parcela. 

Enfermagem em 
Cuidados 
Intensivos com 
ênfase no 
Cliente 
Cardiológico 

36 04 Enfermagem 20/03/2010 
 (turma sábado, 
quinzenal, de 9 
às 17h) 
Término em 
11/12/2010 

360h 
Março a 
Dezembro 

 10 mensalidades  
valor: R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta 
reais) – cada parcela. 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 015 

 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 15 alunos (por área de concentração). 
 
2. INSCRIÇÃO 
 
2.1. Local: pelo site do NEPAE (http://www.uff.br/nepae)  
 
Os documentos, comprovantes de taxas e redação deverão ser encaminhados por Sedex com data limite 
de postagem no dia 20 de fevereiro de 2010 para o local onde curso acontecerá:  
 
Pós-graduação Enfermagem em Cuidados Intensivos  
Escola de Enfermagem 
Rua Dr. Celestino, 74 – 5º. andar 
24020-091 -Centro – Niterói -RJ 
tel: 2629-9484 
 
2.2. Horário: 24h 
2.3. Período: 11/01 a 13/02//2010  
2.4. Documentação  
 
2.4.1. Ficha de inscrição. (online). Ao acessar o endereço http://www.uff.br/nepae , o candidato deverá 
preencher o Requerimento de Inscrição, onde deverá indicar, obrigatoriamente, um único curso. O 
candidato deverá preencher apenas um Requerimento de Inscrição com restrição por curso/área de 
concentração escolhida. 
 
Após o preenchimento do Requerimento de Inscrição, será gerado automaticamente um comprovante 
com seu respectivo número e a identificação do curso selecionado pelo candidato. 
 
O candidato deverá imprimir o comprovante do Requerimento de Inscrição para envio, via correio, à 
coordenação do Curso, juntamente com a documentação prevista no Edital e comprovante de 
pagamento da inscrição. 
 
Para finalizar o processo de inscrição o candidato deverá encaminhar a documentação via Sedex, à 
Coordenação do Curso, conforme consta no item 2.1 deste edital 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau. OBS: a matrícula do candidato(a) aprovado só será efetivada mediante a apresentação 
do diploma de graduação 
 
2.4.3. Histórico escolar.  
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade, do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto 
de permanência no país) e de carteira/franquia provisória do Conselho Regional de Enfermagem 
Quadro I (enfermeiro) . 
 
2.4.5. Curriculum vitae LATTES/CNPq impresso (o candidato(a) deverá comprovar o cadastro do 
currículo no site do CNPq: https://wwws.cnpq.br/sigef_imp/owa/cadast_rh ). Obs.: a critério da banca 
examinadora poderão ser solicitados os comprovantes do Curriculum Lattes 
 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
 
2.4.7. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição através de depósito identificado em conta da 
Fundação Euclides da Cunha a ser informada oportunamente, em favor do curso, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais). 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 109 07/07/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 016 

 
3. INSTRUMENTOS DE SELEÇÃO 
 
3.1.1. Prova de conhecimentos gerais de enfermagem, redação, pesquisa e inglês 
3.1.2. Análise de currículo (Lattes) 
 
3.2. Cronograma  
3.2.1 Inscrições (exclusivamente online) 
3.2.1.1 Data: 11 de janeiro a 13 de fevereiro de 20010 
3.2.1.2 Horário: das 00 às 24 h 
3.2.1.3 Local: http://www.uff.br/nepae 
3.2.2 Prova escrita 
3.2.2.1 Data: 06 de março, sábado 
3.2.2.2 Horário: 09 às 12h               
3.2.3 Análise do curriculum vitae 
3.2.3.1. Data: 06/03 
3.2.4 Divulgação do resultado 
3.2.4.1 Data: 08 de março 
3.2.4.2 Horário: 12h         
3.2.4.3 Local: http://www.uff.br/nepae 
3.3 Matrícula:   
 
3.4 Data: 08 a 11 de março de 2010, enviando pelos Correios via Sedex a ficha de matrícula,  03 
cópias assinadas do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais da Fundação Euclides da Cunha e 
comprovante de pagamento da primeira mensalidade por depósito identificado (R$ 250,00) em conta da 
Fundação Euclides da Cunha a ser informada oportunamente, 
 
3.4.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 
 
3.4.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1. maior nota na prova escrita 
3.3.2.2. experiência clínica 
3.3.2.3. publicação em periódico científico 
 
4.  DISPOSIÇÕES GERAIS 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 (sete) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos deste edital, do regulamento 
interno e com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham feito inscrição nesta condição e que tenham sido aprovados no processo de seleção, os 
quais gozam de isenção do pagamento de taxas e mensalidades, nos termos da Resolução 
(CUV)155/2008.  

 
Niterói, 11 de março de 2010. 

 
ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ 

Coordenadora do Curso Especialização em Enfermagem em Cuidados Intensivos 
# # # # # # 

 


